
COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI
PROVINCIA DI COSENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 57 DEL 13/07/2020

OGGETTO: FINANZIAMENTO CENTRI ESTIVI. ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventi il giorno tredici del mese di luglio alle ore 13,18 , nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza degli
assessori:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI
LIRANGI LUIGI SINDACO SI
SMIRIGLIA MASSIMILIANO VICE SINDACO SI
QUINTIERI ANTONIO ASSESSORE NO
SALIMENA MARIA GRAZIA ASSESSORE SI
DI STASI BELINDA SIMONA ASSESSORE NO

Totale Presenti 3
Totale Assenti 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Avv. SPAGNUOLO ELISA .

Il SINDACO constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la seduta ed invita
i presenti alla trattazione dell'argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta n. 66 del 13/07/2020 del Responsabile del servizio interessato che si
intende riportata e trascritta;
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri richiesti ed espressi favorevolmente dai soggetti interessati di cui all’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente deliberazione;

VISTO l’art. 105 del D.L. 34/2020 c.d. Decreto Rilancio: “Finanziamento dei centri estivi 2020 e
contrasto alla povertà educativa”:
1. Al fine di sostenere le famiglie, per l'anno 2020, a valere sul Fondo per le politiche della

famiglia, di cui all'articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n.  223, convertito
con modificazioni dalla legge 4 agosto 2006, n. 248, una quota di risorse è destinata ai comuni,
per finanziare iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre:
a. interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e

dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e bambine di
età compresa fra i 3 e i 14 anni, per i mesi da giugno a settembre 2020;

b. progetti volti a contrastare la povertà educativa e ad implementare le opportunità culturali e
educative dei minori, il cui finanziamento ai Comuni è ancora in via di definizione;

RILEVATO che, relativamente al precedente punto a), la Conferenza Unificata Stato-Regioni ha
proceduto all’elaborazione dei criteri di riparto delle somme e su tale base il Dipartimento per la
Famiglia e le Politiche Sociali presso la Presidenza del Consiglio ha proceduto al riparto delle
somme;



VISTA la nota n. 184951 del 5.6.2020 con cui  la Regione Calabria ha comunicato ai comuni il
finanziamento destinato ai Centri Estivi;
DATO ATTO che a questo comune è stata assegnata la somma € 14.168,58;
RILEVATO come tali somme possono essere destinate al potenziamento dei centri estivi per
bambini e ragazzi tra i 3 e i 14 anni, nel periodo giugno – settembre 2020;
VISTA la determinazione 9/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (Avcp ora
ANAC) che individua i vari sistemi di gestione dei servizi sociali;
CONSIDERATO che le possibili modalità di intervento per la gestione delle somme assegnate ai
comuni sono:
 il sistema dei voucher sociali;
 il sistema a sportello;

RITENUTO che il sistema più adatto per questo Ente, considerata l’assenza sul territorio di centri
estivi, sia quello del finanziamento “a sportello”, ossia: gli interessati ad organizzare ATTIVITA’
LUDICO-RICREATIVE ED EDUCATIVE PER BAMBINI/E ED ADOLESCENTI DELL’ETÀ
COMPRESA TRA 3 E 14 ANNI presentano domanda ai fini della selezione del progetto ritenuto
migliore. Al termine della stagione il finanziamento ottenuto dal comune verrà assegnato al gestore
dei centri estivi sulla base di parametri indicati nel bando;
RILEVATO che l'Agenzia delle Entrate nel 2011 si è espressa sull’argomento dei finanziamenti
sociali per le famiglie, per quanto riguarda il regime Iva, stabilendo che, essendo documenti di
legittimazione ai sensi dell'articolo 2002 del Codice civile, il pagamento da parte del committente
«non assume rilevanza ai fini Iva» rientrando nel quadro delle operazioni di cui all'articolo 2,
comma 3, lettera a), del DPR 633/1972.
VISTE le Linee D’indirizzo per l’attivazione di Contrasto alla Povertà e di Inclusione Sociale
Attiva - Piano Povertà 2018-2020- Regione Calabria;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs
n.267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai Responsabili dei competenti
Settori ai sensi dell’art. 49 e dell’art.147bis del D.Lgs. 267/2000 e contenuti nel presente atto;

TUTTO ciò premesso e considerato

AD unanimità di voti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA
DI DARE ATTO che la premessa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90;
DI FORNIRE direttiva al Responsabile Settore Amministrativo, in collaborazione con l’Ufficio dei
Servizi Sociali, affinché proceda ad utilizzare i contributi di cui in premessa per l’organizzazione di
ATTIVITA’ LUDICO-RICREATIVE ED EDUCATIVE PER BAMBINI/E ED ADOLESCENTI
DELL’ETÀ COMPRESA TRA 3 E 14 ANNI, per i mesi da luglio a settembre 2020, secondo il
sistema “a sportello”, nel modo seguente:
 con avviso pubblico verranno individuate le strutture disponibili (soggetti gestori centri estivi) a

fornire il servizio, con retta non superiore ad €100,00 a bambino, per un periodo di due
settimane (da lunedì a venerdì, mattina e pomeriggio);

 potranno usufruire del beneficio un numero massimo di 70 bambini, selezionati in base alla data
di protocollazione della domanda;

 una quota pari al 10% dei posti totali messi a disposizione per i centri estivi (n.7 bambini), sarà
riservata a soggetti portatori di handicaps;

 le famiglie beneficiarie potranno usufruire del servizio presso la struttura individuata,
nell’ambito del periodo indicato;

 se dovessero residuare somme fra quelle riconosciute al nostro Ente, le stesse potranno essere
riutilizzate per aumentare il numero di settimane di servizio per i bambini e/o per integrare altre



attività, oltre a quelle precedentemente promosse dai gestori dei centri estivi (es. visite museali –
escursioni presso riserve naturalistiche, ulteriori attività ludico-ricreative ecc.);

 al termine della stagione, il finanziamento ottenuto dal Comune sarà riconosciuto al soggetto
gestore dei centri estivi, sulla base del numero dei bambini accolti e delle settimane di
frequenza.

DI RENDERE, con analoga votazione, l'atto di adozione della presente immediatamente
eseguibile, stante la necessità di dare immediato attuazione a quanto sopra rappresentato.



Letto e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
F.TO LIRANGI LUIGI F.TO SPAGNUOLO ELISA

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

- E' stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio comunale, il giorno 13.07.2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n.
267/2000;

- E’ divenuta esecutiva:
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuta nessun

ricorso;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- E' stata comunicata, con lettera n. _________ in data 13.07.2020ai signori capigruppo consiliari,
come prescritto dall'art. 125, comma 1, del D.Leg.vo n. 267/2000;

Terranova da Sibari, lì 13.07.2020

Il Segretario Comunale
F.TO Avv. Elisa SPAGNUOLO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Terranova da Sibari, lì 13.07.2020
Il Segretario Comunale
Avv. Elisa SPAGNUOLO


